

OREDOWNIK  
wych. od wtorku, czwartki i soboty.  
PRZEDPŁATA KWARTALNA  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.,  
na poszczeg. 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza porytowego.

Diś: Franciszka Ralsz.  
Jutro: Martyny i Ludwika

Poznań, Wtorek 29 Stycznia 1878.

EKSPEDYTA  
w drukarni J. Leitgebera,  
Plac Wileńskowski numer 17,  
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY  
śleszący należy franco pod adresem  
do redakcji Oredownika, Poznań.

REKROPIEMA  
nie zwracają się, ale cieszą.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Diś: Franciszka Ralsz.  
Jutro: Martyny i Ludwika

Poznań, Wtorek 29 Stycznia 1878.

Wachód słońca 7.49, zach. 4.59.  
Długość dnia 8 god. 50 min.

### Przedpłata

na luty i marzec wynosi:

na prowincyach 1 m. 30 fen. (13 sgr.)  
w mieście . . . 1 m. 20 fen. (12 sgr.)  
na miesiąc . . . 60 fen. (6 sgr.)  
na tydzień . . . 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 28. stycznia.

— \* **Kada ministra.** Już przy mówie ks. dr. Stawiejskiego, miniej 1. grudnia z r. o stosunkach naszych zśkół, skarżył się radca ministeryjny P. Waetzold na to, że nie znamy skarg naszych na drodze administracyjnej, gdy tego potrzeba. Ten sam zarzut uczynił nam na sesyi sejmowej z dnia 22. bm. minister pan Friedenthal, odpowiadając na interpelacyę p. Wierzbickiego, że Polacy zamiasł pójść z wywołaniem prawem dozwołona droga skarg, wytaczają swoje żale — nieraz po latach kilku — przed sejmami.

W oświadczeniach tych, z strony rządu wypowiedzianych i to w sejmie, leży niewątpliwie wytknięcie o pieśzości naszej. Jak daleko ten zarzut jest usprawiedliwiony, nie będziemy w to wchodzić, musimy jednak przyznać, że nie jest on bez wszelkiej podstawy. Ludność polska może istotnie korzystać z tego, aby na drodze administracyjnej zanośił skargi czy to na publiczne urządzenia, które naszym potrzebom nie odpowiadają albo je pogwałcają, czy też na nieprawne z nami postępowanie urzędników. Zadany wszyscy, aby wszystko postawie zrohli, a my sami nie chcemy lub lenimy się przyłożyć ręki do obrony własnych praw. Nie jest to nawet zgodne z tem, co sami o sobie mówimy i czem się tak często — mianowicie na wiecach odgrzamy. Wolamy głośno, że placiny podatk. i lejemy krew za koronę i bezpieczeństwo państwa, że jesteśmy tak dobrymi obywatelami państwa, jak Niemcy, a więc powinniśmy też być zarówno traktowani. Jednakowoż, — gdy się to nie dzieje, — to my sami — jako ci obywatele państwa pruskiego — nie dopominamy się o nasze prawa tak, jak się kużyli inny Niemiec dopominas.

Wolamy, że jednak urzędnicy są dla obywateli, a nie obywatele dla nich. Kiedy tak mówimy, to się też jako obywatele dopominamy o nasze prawa, i to od tego urzędnika, który nam nasze prawa ukrócił lub je wprost gwałcił.

Niecomu też nie wszystkim wiadzie się tak, jak im prawa poręczają, oni jednak nie czekają sejmów, ale idą zaraz z skargą na urzędnicę. Konstytucya jest ta sama dla nas, jak dla Niemców; różny wiec tak, jak oni. Nie robimo tego, kwitujemy sami z najwzajemniejszych może środków obrony. Bo to jest pewna, że gdybyśmy u siebie zanosili, gdy potrzeba, na drozice czy to administracyjnej, czy sądowej, skargi, to skutek tej obrony byłby skuteczniej, aniżeli prowadzenie się postów naszych w sejmie, których powinniśmy uważać za rezerwę naszej obrony, a nie za pierwszą linię.

Prawda jest, że obrona ta dla obywateli polskich jest bardzo trudną, ale to prawda, że nasze światłe stany greszą w tym względzie dość często o pieśzości. W tak ważnych stosunkach szkolnych przedstawiano na kilku wiecach, aby zanosione skargi do rejencyj, materiały były zbrany, rzecz uchwalono; skńczyło się jednak na tem, że rozgłoszono to szumnie po gazetach — i kwita! Zdarsza się i to, że ci, co wiecie urządzać, choć im się da wszystkie wskazówki i pokazuje im się, gdzie, jak trzeba szukać i w który punkt godzić, o stosownem zebraniu materiału ani myśla, tak że potem jest niegodobieszeństwem petycyę do wyższej władzy układać

i wysyłać. Na naszych wiecach pokazuje się istotnie osłajepie, jak mało mamy wpraw w obrobie interesów naszych na drodze administracyjnej. Wiecie te dalekie są jeszcze od tego, aby w całym znaczeniu wyrazu tego zastępowywać na nazwę agitacy, roboty politycznej; przy urządzeniu nie jednego wieca myśl się o wszystkim, tylko nie, o czemby myślać należało.

Co się tyczy średnich klas, mieszczań i gospodarzy, to o mieszczańcach nie ma co mówić, oo ich bieda za wielką gonięć, gospodarze zaś za mało mają znajomości prawa i sposobów obrony, są też za nadto przekolebieni, bo nie zżywa na „sprajaciolach“, którzy im odradzają a nawet grożą, aby z rządem nie „zadzierać“. Prawda jest także, że w niektórych okolicach lud jest mocno przekonanym, że przy urządzeniu wieców, za dochodzenie praw swoich, będzie podwyższany w podatkach. Ale się tym dawać nie można, boć i w Niemczech lud z pewnością nie jest tak politycznie rozobudzony, jak nasz, i kto wie, czyby tyle zżywa obradowy, jak nasz, gdyby się w takim, jak on, warunkach położeniu. Dalszej wymagają stosunki nasze, aby gospodarze sami dopominali się o swe prawa i jest nadzieja, że zmysł obywatelski i obywatelska odwaga będą się coraz więcej budziły w gospodarzach trzawych, pracowitych, oszczędnych i dobrze mianych, jeżeli tylko będzie więcej wieców, a wiece te będą umiennie prowadzone. Oświadczenie nie trzeba szeptanym na wiecach za wiele prawo; tem; jak Polacy żyli kiedyś za Elbą, a pod Lipskiem słowiańskie lipy rosły, jak to dobrze było chłopu polskiemu za czasów polskich, bo w ten sposób umyślnie zebranych zamiasł się i politycy i kształcił, balamucją się. Chłop polski i tak po drzewo do Lipska nie pojedzie, choćby to była stawińska lipina, a że za polskich czasów przyszedł do praw i dobroty jakiegos, o tem gospodarz polski wie bardzo dobrze i wykształcony też powini wiedzieć. Prowadzimy więc umiennie, z rozwagą polityczną, a lud polski — na innej drodze — przyjdzie do poznanania i zamilowania, co szanować i miłować powini.

Na wiecach ostatnich dwóch miesięcy wszędzie przedstawiano zebrany potrzebę wysyłania skarg w formie petycy do władz wyższych. Odezwymyło nawet z sprawozdań sejmowych słowa radcy ministeryjskiego p. Waetzolda, który nam wytykał, że na stosunki szkolne nie zanosimy załać do władz wyższych.

Dla czynników naszych, pomiędzy którymi są tacy, co się sami biorą do urządzenia wieców i dopominają się o to, aby wysyłać petycyę do władz wyższych, podjętym tu w streszczeniu, co odpowiedział minister p. Friedenthal dnia 22. bm. posłowi p. Wierzbickiemu, gdy się skarżył na wystąpienie prezesa rejencyi bydgoskiej w r. 1876. przedsię Polakom w Barenicy.

Minister mówił:

„Co się tyczy skarg na urzędników w Królestwie Poznańskim, to nie podobno, abym w to wchodził, kiedy o tem dopiero po raz pierwszy na tem miejscu — to jest w sejmie, słysze. Dopki nie będę miał dowodów na to, że jaki komisarz greził podwyższeniem, albo obywateli zmniejszeniem podatków, żeby członków gminy od czego odwieść, albo ich do czego namówić; dopki nie będę miał dowód stawiony, że prezes rejencyjny, pan Wegener, użył wyrazów, które tu były przytoczone (obalnicze) w poprzednim numerze, Prap. „Ored.“ — a dzwina rzecz, że jest dopiero teraz mowa o tem, co się przed kilku laty stało, — to tak zarazy będzie uważać za niezgodnaszono. Idęć z skargą na takie rzeczy do ministerstwa, a będzie wytoczone śledztwo; polećcie dowody, a otrzymam odpowiedzi, a jeżeli odpowiedź ta będzie wam się wydawała nie słuszną, — to wtedy wystąpię w sejmie i wyćwie ministra za to odpowiedzialnym....“

Wzywam Was, — kościół minister — abyście w podobnym przypadku — (gdęby komisarz żądał czegoś od gospodarzy, do czego nie mają prawa i czego sobie gospodarze nie życzą) — złożyli dowody a gdy się wykaże, że gmina nie mogłi do czegoś w ten sposób, iż im posiadziemo: *Bezdziacie za to placisz umniejsza polski!* — to daję Was słowo, że dopki ja będę ministrem, zawsze przeciw temu wystąpię“.

Tak nam radzą ministrowie. Pamiętajmy więc, co robić. Mówimy wprawdzie: krak krakowi oka nie wykoła, — ale też to nie konieczne potrzebe. Starajmy się o to, żeby kraki przynajmniej parę nie chodzili, to wystarczy, gdy innymi być nie może i nie lekamy się dochodzenia praw naszych.

— \* **Sejmu.** W dniu 25. bm. obradowała Izba poselska nad petycyami dorozów katolickich kościółów, w których uskarżano się na to, że komisarz, mianowany przez rząd do administrowania majątkami biskupiatu i majątku kościelnego i spisu rocznych wydatków kościółów, a przytem nakładają na nieprawdnie ich wymaganiem dozory kościelne finansy, i natychmiast je też ściągają. Już podczas dawniejszych posiedzeń sejmowych nadchodzili także petycy z diecezyi palerbornskiej i monasterskiej, ale przez wczesne zamknięcie Izby usunęło je z porządku obrad. Tym razem jednak komisyja sejmowa petycyę te oemnia i wniosła, aby skarg dorozów na zmniejszenie ich do przedkładania inwentarza i wydatków Izba nie przyjęła, natomiast ma Izba żądać, aby rząd ściągający już z dorozów grzywny poszkodowanemu zwrócił kasą.

Niesłusznosc zarania grzywnami dorozów kościółnych tak jasną była posłom, że sami liberali i postępowcy podali do wniosku komisji poprawki, żądające lepszego uregulowania stosunku komisarzy rządowych do dorozów kościółnych, ale na uwagę rządowego komisarza, że te poprawki nie są rządowi miłe, Izba je małą bardzo większością głosów odrzuciła, przyjmując głosy wniosku komisji. Niewiadomo zatem, co rząd zrobi, i czy komisarzy w czem władzy rządowych komisarzy, nad majątkami biskupiatu, ale to pewna, że kiedy Izba uchwała oddania ściągających, już z dorozów grzywn, to tem samem nowe grzywny nakładają nie powiemo komisarzem być wolno.

W dalszym ciągu obrad przystąpiła Izba do sprawdzenia wyborów w przyjęła na wniosek komisji za ważny wybór pana Gunthera, Tschubergo i Schopisa z obowodu wierzoberego w schowsko-krobickiego, z tem jednakże nadmienieniem, aby rząd wytoczył śledstwo co do zajęć przy wyborach w Świechłowcu, i żeby ukarał burmistrza Deutscha, jeżeli śledztwo winę jego wykaże. Przy tej sposobności przemawiali posłowie nasi: Kautak i Łyskowski, użalając się na szczeny układ obywateli wyborczych, jakoteż na nieprawne sposoby, jakimi większość polska jest robizbua.

— \* **Wice polsko-katolicki** odbył się wczoraj w Chłudowie, wsi należącej do p. Treskowa, położonej o dwie mile od Poznania na szosie obalniczej. Szczeny lokal zapelony został ludem zgromadzonym z okolicy, w większej części robotczym, w mniejszej gospodarzami, których w tamtej okolicy jest nie wielu. Wice zgali p. Andrzej Adamski z Chłudowa, na przewodniczącego obrano p. Gniadkiewicza z Maniowa, który na dzielnikowi przybrał sobie p. Bronisława Leitgebera, dawniawego probostwa z Chłojnicy i p. Bartusia, solysza z Chłudowa. Przewodniczący odczytał wstępne zdanie do Ojca św. który zgromadzeni przyjęli. Potem

zajął mówić dr. Szymański o stosunkach szkolnych, tak o nauce języka polskiego, która w tamtejszych szkołach obcojęzycznych jest w najniższych oddziałach skreślona, jak o nauce religii, przy czem opowiadali słuchaczom o ostatnich rozprawach sejmowych toczących się około tego przedmiotu. Zachowanie się zgromadzonych było nadzwyczaj nieapokojone, jakiego zapewne dotychczas nie było na podobnych zebrań, z powodu kilku niesfornych żywiołów, które trzeba było o chwila do porządku przysłowywać. Ks. Bronisław Janke, wikaryusz od Tumu, mówił następnie już blisko półgodzinę o prawach majowych, gdy nagle podniósł się komisarz i rozwiązał wiec, podając za powód, że w wyrażeniach mówcy znalazł za ostrą i niezasadzoną krytykę praw majowych. Z duchownych przybył na wiec tylko ks. Kłonecki; proboszcz z Owidisk, który co cztery tygodnie dojeżdża do Chłudowa, gdzie jest parafia od kilku lat osierocona, i tam jako w swym kościele filialnym odprawia nabożeństwo.

O stosunkach szkolnych, które w tamtej okolicy są bardzo smutne, podomówimy w przyszłym numerze.

— \* **Kominki** szczególne pozają wywiady „Gonicę” razem z „Wartą”; od czasu, jak się zabrano w powiecie poznańskim do urządzania wieców, by na nich uchwalać politykę, do ministrow w sprawie sądku nasychny. Straszne rzeczy pisał o tych petycyonach. Nie podobno było odpowiadać, bo każdy artykuł był nowym balamundowem i wykresem żółci; nie warto było odpowiadać, bo rzecz była jama, że balamundeta nie tylko oburzenie wywołał móg. Tak się też stało. Korrespondent „Gonicę” z Innowrocław w nr. 18 poucza redakcję: że „tam znoszono w sprawach szkolnych prawie tak, jak im „Gonicę” radził, to jest w ciuchosi i właśnie nie może źle zrobiono.”

My „Gonicę” pouczają nie myślimy, co jest „petycja” a co „skarga” i zostawiamy mu otwarto i szerokie pole do dalszych wywolecz przeciw petycyon — mianowicie, że dziś już zapewne „Gonicę” miarkuje, że z tego krzeszawa — nie nie będzie.

— \* „**Ruch**” spół. ekonom. zamieszcza następującą odezwę:

Towarzystwa przysławne, które dotąd na wezwanie moje z listopada r. z. nie odpowiedziały, upraszam o łaskawe nadestanie mi swych sprawozdań, abym mógł jak najprędzej nadać czynności Patronatu odpowiednią przygotował postawę.

Poniżej sprawozdania Towarzystw winny budzić ogólny interes, takowe ogłoszę będzie i to dla dogodności, prosząc ienż pisma nasze o uwzględnienie — w „Ruchu społeczno-ekonomycznym.”

Następujące Towarzystwa — jak dotąd — zawierały ze mną stósunki: Buk, Ciepłim, Drezno, Gołoty, Gdańsk, Ktecko, Kościan, Kórnik, Inowrocław, Jutrosin, Łabiszyn, Mińskawa, Ostaszewo, Pleszew,

Poznań (Tow. Młodych Przemysłowców), Ujście, Śrem, Turów, Wrocław, Żnin.

Ogłoszony swego czasu spis Towarzystw przemysłowych, wykazał się nieobiektywem, i przez ogłoszenie sprawozdań należycie sportowanym zostaniem.

W końcu donoszę, iż Dyrektor Towarzystwa Osiatych ludowej nadesłał mi dla Towarzystw Przemysłowych 40 egzemplarzy książek: „Kupiec i Przemysłowiec” dr. Rakowicza, „O Spółkach produkcyjnych” dr. Szulca. „O zakładaniu a nas rozmaitych Spółek ludowych” M. Łyżkowskiego, które Szanowne Zarządy Towarzystw za nadestaniem portycji a mnie odebrać mogą.

Śrem, dnia 15. stycznia 1878.

Ks. Wawrzyniak,

Patron Towarzystw Przemysłowych.

**Miejska Górka**, 20. stycznia. Przed trzema tygodniami była w „Oregowalniku” podana wiadomość, że się u nas zająłoby „Towarzystwo Cieladki Katolickiej”. Dziś jesteśmy w tem szczęśliwym położeniu, że możemy już o działaniu i rozwoju jego coś powiedzieć. Towarzystwo bowiem znalazło tak w mieście, jak i w okolicy przychylność i umanie, które się widać imeni i w tem okazało, że ks. Słuzkiński, czcigodny proboszcz parafii koneskiej, jako członek do niego ma wstąpić i zapewne w opiekę weźmie nowo założony związek. Podarował także bibliotekę Towarzystwa kilkanaście książek, za które ma wdzięczne Towarzystwo niniejsze składa podziękowanie. Mamy nadzieję, że przykład szanownego ks. Słuzkińskiego zachęci i inne osoby z okolicy do moralnego poparcia celów Towarzystwa.

Przyjęte posiedzenie Towarzystwa odbędzie się w niedzielę 3. lutego o godzinie pół do 8 wieczorem w domu pana Guzikowskiego, na które się uprzejmie zaprasza gości z miasta i okolicy. Oprócz zwykłych czynności będzie czytano na niemi p. J. Lecelewski popularną rozprawę: „O różnych sposobach oświeclania,” a prezes Towarzystwa L. Swoid „O celach i środkach” i zastąpiłom się w Towarzystwie przysławnych.”

Towarzystwa nasze jest jednym z tych, które odebrały 100 książek z Wydawnictwa śp. księdza Bałdyńskiego. Pamięć tak wielkiego dobrodziejstwa nam wyświeclonego, a które jest wielkiem poparciem dla Towarzystwa naszego, nigdy nie wygasnie, za które składa Towarzystwo na niniejszy dzień Szan. Wydawnictwu swe podziękowanie staropolskiem: Bóg zapłać!

## Nowiny polityczne.

**Wojna na Wschodzie.** Pokój został zawarty. Turcy przyjęli wszystkie warunki moskiewskie, a że nie muszą być bardzo łagodne, dowód w tem, iż trzymają je w ściślejszej tajemnicy i dopiero po uspokojeniu mużumianów przemawia religijną, która ma być przeczytana we wszystkich meczetach, ośmiela się ludowi ogłosić, jakich los Moskai-zwycięzcy zgotował Tymczasem niektóre angielskie dzienniki, usposobione co pra-

wdwa bardzo pokojowo, niewiadomo ząd się wydawały, jakże to są osi czasu moskiewskie warunki, i jak przedje to ogłosiły. Oto nas Buhary otrzymał samorząd pod chrześcijańskim gubernatorstwem i towarz z dzielnicą bułgarską, po za Balkanami leżącą, Bośnia i Hercegowina mają otrzymać reformy i chrześcijańskie gubernatorstwo. Innym prowincjom tureckim zapewniomo lepszą administrację, Rumani, Serbii i Czarnogórze zupełną niezawisłość i uregulowanie granic tej wolenie do nich pewnych obwodów tureckich, graniczących z temi państwami. Atoli Czarnogóra nie otrzymała żadnego portu morskiego, bo Austria sobie tego nie życzy. Część Besarabii jako też miasta: Balum, Kasz i Erzerum z przyległemi dzielnicami, otrzyma Moskwa. Koszta wojenne, obliczone na 100 milionów lirow tureckich, otrzyma Moskwa w pieniadzech, w odpowiedniej ilości ziemi, lub też w odstąpieniu Moskiewie całej floty tureckiej. Sprawą Dardanelskiej, tj. otworzenia lub zamknięcia cieśniny, będącej się zająć mocarstwa, na osobnym umyślnie, które do owego zwolaniem Kongresu.

Oto są przypuszczalne warunki moskiewskie, na które zgodzili się Turcy i które miały być rozczęście w dniu 26. bm. w Adryjanie podpisana. Jeżeli zaś są prawdziwe — czemu jeszcze zupełnie dowierzać nie można — to trzeba przyznać, że Moskwa niezwykle skromną się okazała. Tym sposobem bowiem cała Turcja europejska, z wyjątkiem małych ustąpić stroniłom moskiewskim, tj. Rumunom, Serbom i Czarnogórze, jakoteż oddziela kawałka Besarabii — zapewne do ujść Dunaju — na korzyść Moskai, pozostałaby pod panowaniem sultana, z oblicznią zaprowadzenia rządów chrześcijańskich, w okolicach rzeczywicie przez chrześcian zamieszkałych. W Asyi za to popuhaliłi sobie Moskai, zabijając wielkie przestrzenie kraju, i za kosztą wojenne, których zrzuwano w Turcy spłaćć pieniądze nie zdola, coś im się jeszcze okroi, lub też zabiora flotę, ubawładniając tem samem zupełnie Turcy na morzu, bo zjedyniła i zęgnęła Turcy nie tak przedko odobycia, że mogła na wybuch wojny zwrócić się.

W tych warunkach Grecyi ani słowkiem nie wspomnianie i temu też pewnie przypisać należy, że rząd grecki postanowił, nie zwalając wcale na zawarty pokój, za pomocą przyzwolonych przez Izby pieniędzy wpaśćć Krecnie powstać w Tesalii i na wyspie Krecie. Parę oddziałów uzbrowionych, miało już nawet wkroczyć z Grecji do Tesalii, z wielkiem niezadowoleniem rządu tureckiego, który godząc się z Moskaiami, chciałby przynajm uczynionemu im ustępstwami okupić sobie zupełnie pokój.

Co Moskai tak niechylności pokojowi, skłoniło do tak nagłej zmiany frontu? dopiero zdaje się wykazać. To pewna, że w Anglii kruczi i oścaganie się Moskai z przedstawieniem pokojowych warunków do najwyższego stopnia zniecierpliwienia, który już był gotów czynnie wystąpić. Stronny bowiem pokój u ministerstwie angielskim, lordowie Carnarvon i Derby już podali się do dyminy, a minister Northcote oświadczył w Izbie niższej, że rząd ładą Kreytlu na uzbrojenie, ponieważ Moskale nie tylko, że tydzień już zwrękały

## Depozyt.

Powiastko.

(Dalszy ciąg).

II.

Rozmyślając o tem wszystkim, zatrzymał Tadeusz konia przed wejściem do chaty Wojciecha. Dziewa bo to była chasina!

Ulepiona z gliny ze starą słonią pomniejszając, tuliła się, między dwoma wielkimi nadwiśnięskimi topolami, do muru omentarowego. Podwóra wcale nie było, tylko kilka płetek z suchych gałęzi pleciony, ogradzając z przodu chałupę kawałek żółtego piasku, w którym kilka kar obuchnych gądakto. O ogrodzie nie było ani mowy, bo na tym piasku, wywianym z dołu na kartole, które tutaj ksiądz pleban wykopać każąc, ani dźbło zielenka rość nie mogło. Na tym też suchym piasku wystawiona biedna chałupina o jednym krzystem oknieku, niegrabna, pokryta gałązkami suchemi od wiatru, który piasek na nią mliotał, wyglądała, jak już który kłosek najedy, i bardzo panu swemu i budowniczym podobna była. Na szczęście wielkie drzewa kryły ją cieniem swoim, i kto szedł drogą, ani jej nie dostrzegł.

Tadeusz ledwo się przedostał przez krzawy i wiałki drzewiaki do jedynego izby, w której prócz nieochobowanego stolu, i takieżże ławy, oraz skrzynki starej i tapczana w kącie, nie wię-

cej nie było. Na ten tapczan złożył rannego i chował natychmiast sięga na konia, by po doktora do Góry pojedechał, gdy Wojciech zatrzymał go, prosząc słabym głosem, by mu pić dał, bo gorączka pali.

— Mój nadroży panie, tam stoć zaczęta baska anywólki pod ławą w kącie, dajże mi jej panie obchynąć aby ździebkało.

— Wódki! — czyście zmysły stracił — krzyknął młody człowiek — wódki wam to będa dawka, by się w was zapaliła. Oto wody się namięć — dodał, podając mu szczerbaty dzbanek — a ja po doktoru jęde.

— Ja nie chęć doktoru, panie mój, ja nie potrzebuję doktoru — prosił się Wojciech, nie śmiając się bardzo staćć swemu dobroczyńcy. Ja się sam wyliczę, jeżeli Bóg wstęchnęć pozwoli, bym się z biedy wydostał. Ja znam zioła i maścoć skuteczne, a i wódka każą się doktorzy smarować, to się wysmaruję i będzie mi lepiej z Boską pomocą.

— Hm — szarpnął się Tadeusz — gardło byście sobie wódką wyplókali najwpię — nie prawda? Co tam będzie na wasze gadania sważak, jadąc do doktoru!

Panie, jany panie, — błagał, składając ręce jak do medytaty Wojciech — nie jedź pan. To i tak na niby się nie zdalo, dr. Rapacki, nie przyjedzie do takiego obzarućca, co groza, nie ma, a dworskim czelikiem nie jest.

— No, to pan dr. Izidor Czerkiewski, co do stryja parę dni temu przybył w odwiedziny, przyjedzie do was niezawodnie. Temu powiam, o co wam stało, a pan pukownik wyprze w państwo, by Kasie na kilka dni do was puceli.

— O Matko Najświętsza, jakie to rebelije pan cheesz robić! Mój Boże najukochańszy, zlituj się nademną i nakłoń tego pana, by mnie biednego czekać nie męczył. Ależ paniezu drogi, moja Kasia nie potrzebuje wcale wiedzieć o przypadku, jakim mnie Pan Bóg za grzechy ciężkie nawiedził, Niech zdziwieny jeno siedzi w pałacu, kiedy jej tam dobrze, ona mnie tylko wcale niepotrzebna!

Tadeusz chciał właśnie mimo nadzwyczajnego oporu Wojciecha popieszyć się pomoc dla niego, gdy przy drzwi otwartych wszedł Hofman do chatki. Jako dobry bowiem gospodarz miał zwyczaj wstawać rano i doglądać sam swego gospodarstwa, a dostrzegłszy Tadeusza, który na jego własnym koniu tego „bestyę” znachora wiozł do jego chaty, zły i zdziwiony przybiegł się przekonać, co to się stało.

Na ten niespodziewany widok ranną krzyknął ze zdziwienia, a ozy jego z takimże przestrachem wlepiły się na niego, zachodzącego, jak gdyby nie żywego człowieka, i dusza zabrała. Hofman nie zwalając wcale na niego, zaryknął przynajm głosem Tadeusza, czemu jeszcze nie podał się do Góry na pęczę i konia mu nie odeślał, a gdy Tadeusz tłumaczył się ze swojego minowolego opóźnienia

z zawracaniem pokoi, ale nadto powołując się ciągle na przeludki w Carogrodzie. Zdawało się więc, że Anglia iada chwila odpuści. W Moskwie nie wywiezły się jednakże wiadomości o przyjęciu przez Turczy wszystkich moskiewskich warunków nagie zmieniła cała położenie rzeczy. Teraz Anglia musi rada nie rada zgodzić się na to, co urządzono, i z dobrą mianą podpisuje pokój, przy zawieraniu którego ani jej się o zdaniu nie zapytano.

Trzeba przypaść, że to ciężki do grzyżenia — ale zupełnie załuszony przez Anglię, orzech.

Ludność turecka za to przyjmie wszystko, co jej każą, z zupełną godnością i spokojem. Co się w sercu Turka na dzień kryje, nikt nie zgadnie, bo on wszystkie boleści swoje pokryje zimną powagą, jako też szczerem poddaniem się woli Bożej. Turcy wierzą w przeznaczenie, w los, od początku świata tak ludziom pojedynczym, jak i narodom, palcom Bożym nakreślony, i ta wiara, o ile go gnusnym czyni w dniach powodzi, o tyle go wytrzymałym robi w dniach niedoli. Pod ciężarem niezgodności uznaje się cały naród turecki, ani nie zmienia i nie zmieniać nie chce ciępielnie chwili, w której mu na jego niebie większa nadziei stawia. Czy się jednak w kraju najechałym prawem turecka kiedykolwiek ukrępi? wątpić można. Przedzie czy później wróci Turcy do swojej azjatyckiej ojczyzny, jak rzeka wezbrana, która opada w dawne łożysko, a kto po nim panować będzie w Carogrodzie, czy Bułgar, czy Grek, czy Moskal? to już tylko Bóg wiedzieć raczy, a przyszłość okaże.

Wobec tak ważnej o pokój wiadomości, niuką zupełnie drobnotekową sprawozdania, o udzieleniu przez Moskale w ostatnich czasach koryszkach. To tylko pewna, że Sulejman bawią większą kłękę poniosł pod Filippopolis, aniżeli początkowo przypadać chciało. Cała prawie artylerja jego, 5000 niewolnika i 12,000 karabinów, wpadły w ręce moskiewskie, a armia Sulejmana, rozbita na polu, bodaj jeszcze do dnia dnia nie zebrał się zdołała na obronę półpęsydo Galipoli.

Kład turecki miał zamiar zebrać pod Carogrodem wszystkie swe siły na obronę stolicy, i w tym celu, kamz nawet przewieźć większą część żołądź z fortecy bugarskiej, która tym sposobem znacznie osłabiona, nie byłaby w stanie skutecznie oprzeć się Moskalom.

Niemcy. Nie ty ko katolicy uskarżają się na składowie skłinki szkół bezwyznaniowych, ale i protestanci zaczynają petycje przeciwko nim do cesarza posyłać. Tak właśnie uoyznio kilkunastu pastorów z okolicy Minden, ale cesarz oddał petycyę ministrowi Falkowi do odpowiedzi, a tenże odpiisał pod dnim 4 b. m. pastorem, że sąkły bezwyznaniowe są doskonałe i żadnej religii nie składowie.

Panowie socjaliści wszędy jednacy, bo chcą zburchy cały porządek i wszystkie prawa Boskie i ludzkie, umyślnie jednak doskonale słowosrd potrzebne ku tamn środku wleją miosła i okoliczności. W Moskwie i Galicji groziło po prostu nożem, strykiem i rabunkiem, w Berlinie nie

mogą w taki barbarzyński sposób czepić się ludzi, wypowiedzianą wojnę Panu Bogu. Na zwolnienie, bowiem na dzień 22. b. m. przez jednego z ich głowosrd, niejakiego Mosta, zebrałm, urządzono zaraz na ustępie biura, w którym kto chciał strześcić podpisem swoim wystąpienie z protestancją narodowego kościoła, a p. Most rozprawił tylko o tem, jakie to nieskończone głupstwo jest wstężyć w osobistego Boga i w stworzenie przez Niego świata, wedle nauki zawartej w Księgach Mojżesowych, kiedy wiadomem jest z najnowszej nauki, że Boga wcale nie ma, tylko nieskończona i nieopieczna materya, która ze siebie wydała wszystko i niebo i słońce i gwiazdy i ziemię, i nas ludzi i nadrobniejszą roślinkę. Wszystkie to zapewnienia pana Mosta przyjmowało tłum — bo taki był śolsk, że oduychał było trudno — oślasłami, a góy jakis pan Kranse usiłował tylko napomknąć, żeś lepiej wstężyć w Pana Boga, niż w pania materya, przedstawioną przez pana Mosta, że go rozszepielony i nie dano mu dokonywać. Inni w rozszepieleniu chcieli mówić, ale im to nie zwolniono krzyżać do głosu. Pomógł zebrałm było też kilku pastorów z tej partji, co to obrażonakim socjalistom do Boga i cesarza, ale to zebrać unosiło ich przekonanie, że nie łatwo im przyjdzie obłąkane owieczki ewangelicznie kościelną do swojej napowróć wprowadzić owoczarni.

Austryi. Ministerstwo Aunersperga podało się do wymyślni, która cesarz przyjął z żądaniem, ażeby ministerstwo pty załatwio sprawy państwa, dopóki się nowe nie złoży. Przyczyna, która skłoniła ministrów do ustąpienia, było nie przyjęcie przez Izbę deputowanych nowych podatków, i to bardzo wysokich, na kawę i petroleum, ale zdaje się, że i nieumocnion porozumienia się z ministremwęgierskim na to postanowienie wypłynęła. Przytem minister Lasser, który miał być duchem ożywym ministerstwa, niebezpiecznie zachorował, a w jego nieobecności, wileczynie książkę Au zrzepę nie zrobił się dość silny, by doradzć z innymi kolegami o szkiełko branie spraw państwowych. Kto objmie niewygodny spadek? jeszcze nie wiadomo.

Rzym. Słabość Ojca św. okazała się, jakęśmy się spodziewali, bez żadnego znaczenia. Sam Ojciec św., który ciągle w najświetniejszym jest usposobieniu, miał przy podobnej sposobności powiedzieć do jednego z najślawniejszych lekarzy: „Mój panie, jedyną moją słabością są moje łaty, a cała wasza nieumiejętność nie w niej zamieszła nie zdoła.“ Słowa te najlepiej dowodzą, z jaką siłą i pogodą umysłu umio Ojciec św. znosić cierpienia szedźwego wieku swiego, i zarazem dają nam nadzieję, że ten wielki duch jeszcze w długie lata będzie panem wszechwładnym w walce z cierpieniami ciała.

Hiszpania. Zaslubny król Alfonsa odbyły się z wielkim przyjęciem. Hiszpania, jak każdem naród południowy, nadzwyczajnie lubiący wystawę, mimo nadzwyczajnych kosztów niedawnej wojny domowej, wyrzuciła osobnie bajeczne sumy, aby tylko słuł król wypadł jak najwspanialej.

Wiedomości miejscowe i prowincjonalne.

Pomnań, 28 stycznia. „Kurjerowi“, który poślął nie cały, ale tylko część jednego z artykułów niedawno w piśmie naszym o banku rolno-przemysłowym zasnośzonych, swrcający na to uwagę, że nie sam „Orodźwi“ w sprawie tej podjął „aunimny“, „Dziennik“ zamieszczał artykuły w tej samej sprawie jeszcze w ostatnim czasie, nie podając nazwiska autora; jak „Kurjer“ przed tremz miesiącami podał — bez podpisu — artykuły o garbarni wroniejskiej i mimo wezwaw dyrektora garbarni, odpowiadającego na te artykuły, nie wyjawiał nazwiska ich autora. Jakim prawem „Orodźwi“ nie miałby podawać „aunimny“? Mimo to wskazuje oświadczenie Redakcy „Kurjera“, że autor spowodowany był pewną uwagą, upoważnił nas do zaspokojenia jej oświadczenia i tak o jego nazwisku jak o autorach innych artykułów — z wyjątkiem jednego — może się ile daleka „Kurjer“ a nas dowiedzieć. Od tegoż autora może się także Redakcy „Kurjera“ dowiedzieć, że byliśmy przy mieście napród nagłymi do poruszenia tej sprawy, żeśmy jej i niekali, uszanujając to poważenie powożami i że nie byłobyśmy jej może wcale dotknęli, gdyby autor „Przeglądu ekonomicznego“, w „Dzienniku“ nie był sobie pozwolił w niepojęty sposób kazać publiczności za to, że głośno mówi o swoim szluznym zanepokojeniu. Ta śmiółność autora „Przeglądu“ wywołala porozecze obronę, czego wyrazem było także „Nadesłane“, „Z wi“ — od osoby, o którejby Redakcy „Kurjera“ swoim obyczajem upomniała, że jest „bardzo powaźną i wpływową, której zdanie bardzo wysoko sobie cenii“.

Co do „konu“ przytoczonego przez „Kurjera“ artykułu, nie widzimy, ażeby artykuły w „Kurjerze“ swego czasu zamieszczone o garbarni wroniejskiej były pisane w lepszym tonie. — „Spobit“ — jakęśmymy użyl przy zamieszczeniu wamiankowanych artykułów, nie polecałmy nikomu; mieliśmy szczególne powody

objaśnić go, gdzie i w jakim stanie znalazł Wojciecha, zwracając się nagłe ku Wojciechowi, krzyknął, wlepiając w niego oczy:

— A ty co miałeś do szukania pod murem ogrodu? czyż nie tam co sgułiś widożę?

Z wielkim zdziwieniem Tadeusza, Wojciech zamiast się Hofmanowi wedle zwyczaju bardzo stać, odpowiedział z pokorą:

— Wleciotno panie — ja tam nie zaszedł z własnej woli, a pędzły nie mogłem ani noga ruszyć.

— Ale ja ciekawy jestem, gdzieś ty padł i dla czego? badał dalej Hofman.

— Mój najdroższy Jezu! westchnął ranny — tak padam jak lada body, przez nieobaczność i niecierzeć.

— Ja go znalazłem nie daleko furki w tym właśnie miejscu, gdzie pan kaszał złożył te zabrane z pola kamienie — dodał Tadeusz.

Hofman żywo się ku niemu zwrócił pytając:

— I kogo ty szczerzy w murze?

— Tak jest, właśnie tam, gdzie pan mur chcesz kaszać poprawić — potwierdził młody człowiek.

— Niech mnie djabli porwą? krzyknął Hofman z całej siły, waląc kijem w ścła, który aż pęknął — jeżeli ten lajak nie spadł z muru, powracając z jakiejś złodziejskiej w domu moim, wyprzeć!

— Niech mnie paraliż żesz, jeżeli to prawda — zapewnił z takim pispiechem Rudy, że ten jego postępek upewnił [szczerze bardziej] Hofmana w jego podejrzaniu.

— Mój łezar lajaku, czyż ty już powracasz z ogrodu, czyż dopiero się do niego drapał? pisał dalej Hofman przystępując z kijem do tarpana, na którym ranny, ile mógł, w kąś się kurczył.

— Mój Boże, czego ja by tam szukał? — zaklinał się Wojciech — przecież nie pańskich krowek i winogron.

— A zjadł ty wiesz lajaku, że w twoim ogrodzie jest dojrzały owoc, kiedy noga twój tam nie postala? Przez mur nie przejrzysz, bo gruby — podejebwył Hofman.

— Ludzie przecie wiedzą, jaki wielmożny pan dobry gospodarz — przypochlebiał się Wojciech — i o gród obajacy. Tacy państwo to lubiący doby owoc.

— A ty to ten wiesz, i gdzieś najpiękniejsza moje gruszki sprzedajesz? krzyknął Hofman. Od kilku tygodni mnie już kradziesz, a ja cię jeszcze nie złapałem na gorącym uczytku — to doprawdy nie do darowania — mruzczał sam do siebie.

— Ależ panie, czy nasze byłby go już dawno zszęwały i poturbaowały, zażywały Tamu?

— He, he! na psy mają już zdołdziej, swoje opakie i szklanki. Ja już wiem z doświadczenia, co takia bestye potrafią — zapewniał Hofman.

— Albo to ja zdołdziej, albo co — szarpnął się Wojciech ośmielony uwagą Tadeu za — Na to trzeba przecieć nieć dowody, by lednego człowieka tak na honorze składowy.

— Dowody łotrze — ja już znać dowodzę — zawołał Hofman, którego czujne oko spostrzegło, że Wojciech starannie ukrywał za sobą torbę plocienią, której tylko jeden rżęzek, z pod szmat na lódku rozrzuconych, wyglądał.

I zbliżając się zupełnie ku tapczanowi, schwylił szybko za ten koniec i torbę ku sobie pociągnął. Ale Wojciech schwydający ją w obie ręce:

— Ratujcie imnie — krzyczał — ratujcie panie Tadeuszu. Pan Hofman chce mnie biednego potyrad — o moje krzyże — moje krzyże!

— Zamknij gębę lajaku! — krzyczał Hofman — ja ani wiem ciębie dotknął — rozumiesz? Dawaj torbę... i tą sąkłą pociągnął ku sobie torbę, że się rozdarła i wysypały się z niej na tapczan najpiękniejsze gruszki. Na dzień zaś przegladający pogniecione upadkiem Wojciecha winne grona.

Na tak oczywisty dowód kradzieży, Wojciech stracił zwykły sobie rezon. I drępe od wstępu i strachu zaczął zebrać milosierdzia. Ale Hofman rozwściełony dowodem kradzieży, zapomniał o danym dotychczas o zapewnieniu, że ani się takiego lajaku nie tknął! i dotrąkując z podnieconym ku tapczanowi kijem, zamierzył się na rannego. Tadeusz spostrzegłszy to, przybiegł Wojciechowi na pomoc, i odpychając Hofmana, zawołał:

(Ciąg dalszy nastąpi).

do tego i rachuba nie zawiodła nas, bo „spółki” ten — zrobił swoje.

Co się zaś tyczy „fermentu nieufności i podejrzliwości”, jaki „Ordnowi” ma rzezać skutlichymi trybutami „pomiędzy swoich czułościńskich” uważa ta jest nam wcale nie jasna. Były już artykuły z silniejszym „fermentem”, które przechodziły w łamy „Kurjera” — dziśszego Redakcyja „Kurjera” może o tem nie wie. Jeżeli już „Kurjer” chciał ten zarzut podnieść, to trzeba było to zgromadzić, uczynić, tak jak to np. „Warta” robi, która na tym i temu podobnych tenatach koncerta daje. Już to, prawdę a Bogiem, pojawia się w „Ordnowi” od czasu do czasu jakis „ferment”, polecamy więc „Kurjerowi” „Wartę” za wzór, jak go w przyszłości traktować. Może go przejąć życiem, nadając mu ładny — a mi przysięgam temu nie będziemy mieli.

— Dziś udał się redaktor pisma naszego, p. Wiktor Stawiski, do więzienia tutejszego, by odsiedzieć ostatnią tygodniową karę za przestępstwo prasowe.

— Redaktor „Kurjera” ma znowu nowy proces o obrazę p. Karcazarkę, nauczycielką w Wiel. Strzelcu. Już to w ogóle na procesach prasowych zaczyna znowu nie zbywać.

— Na posiedzeniu miejskiego rady do spraw szkolnych miało Posadze ogłoszono się ogółem 41 kandydatów i reprezentacja miejska wybrała komisję z 11 osób, która będzie rozpatrywać się w zdolnościach tychże kandydatów.

— \* Rejencyja chęć rozpowszechnić sądowictwa rozdziela drewno od czołwa po zmierzonych cenach. Kto sobie życzy, ten je dopłacić kasyjstą — a koryżatki winni wyczyć, którzy mają kawałek ogrodu i trochę oszczędzonego grosza — powinieli wnieść swój przeszał co najrybiej do urzędów radców ziemskich, tj. do landrata swego powiatu.

— \* Z rozkazu ministra mają być gosiłskie dobra, po wyprzedzonych kask. Filipinach, wydzierżawione na 18 lat. Ofertę już złożyli pp. hr. Mycielski, Jerszkowski i Sołdy. Ustanowił dawniej przy klasztorze klaszury i niżal urzędów, jakoteż orkiestra konsejla, otrzymują z tych dochodów przyzwita pensya, prawie równa ich dawniejszym dochodom, reszta zaś ma być rozdzielona pomiędzy członków Kongregacyi.

— \* Z Kościłana doświadczył „Kurjera”, iż w dniu 22. bm. skazał sąd p. Robińskiego, byłego nauczyciela, złodziega jak wiemy z urzędu, dla tego, że nie chciał pójść do mszy św. p. Brankowi na organach, za obrazę p. Brenka i nauczyciela Gimbacha za najwęższą karę, bo dygnosowa więzieniu. Oskarżenie opiewało, że p. Robiński miał narząd p. Brenka skłomkowiemy, co wcale słysz nie jest prawdą bo p. Brenka Ledchowski, będąc szlożym z urzędu, nie mógł p. Brenka skłomkować. P. Robiński bronił się sam i to bardzo wymownie, i przeciw wyrokowi żądał apelacya.

— \* Radz moskiewski miał podobne pozwolił pisać oie na komarach całych takie i w papierowych pieniądzech niemieckich.

Gostyn, 25. stycznia. Od czasu zaprowadzenia mikroskopicyj rewizyi mięsa wiewprzowego zdarzył

się w tutejszym mieście pierwszy przypadek zeszłej choroby, że w mieście zabitego pierwazy a piwowara p. Jana Borowicza znalezione zostały trępczyni przez tutejszego rewizora mięsa p. Włodarskiego. Burakult rewizyj p. Włodarskiego potwierdził weterynarz p. Nieszczer. Zabitego wiewprza nabył p. Borowicz od owczarza z dominiem Szalejowa pod Borkiem.

**Poczta Redakcyj.**

— Pod Pogorzle p. W. Bud.: Dziękujemy za życzenia; my sami nie nic zrobimy ani przez wiece, jeżeli w gospodarstwach nie będzie poczucia i serca. Jakże inaczej mogłoby się coś zrobić w ludzie liczącym blisko milion dusz? Gdźnaby tam same wiece wystarczy. Warto się zając w tanejstaj granicy i życzym z serca dobrego skutku. Niech każdy pamiuje, jak umie i może, reszta Bóg złoży. — W Kosciołku NN.: Przez wgląd na treści zamieszczonych w orkiel pierasz powolnyj sobie nie jedno „ogulnizur” szierek, całosć na tem nie ucierpi.

Redaktor odpowiedzialny  
Wiktor Stawiski w Poznaniu

Ceny targowa w Poznaniu, z dnia 25. stycznia.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupców.	za 50 kilogramów		
	grubo	średnio	połęb.
Przeny	9 80	8 90	8 30
Żyto	6 70	6 35	6 25
Jęczmień	7 70	7 10	6 90

**Walne Zebranie**  
Banku Ludowego Zapisanej Spółki dla Obrnki i okolicy, odbędzie się  
**dnia 2. lutego r. b.**  
o godz. 10 po południu w lokalu Banku.

**Porządek dzienny:**

- Otwarcie posiedzenia przez Prezesa i mianowanie sekretarza.
- Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.
- Przedłożenie rachunków za rok 1877.
- Pokwitowanie Zarządu przez Walne Zebranie.
- Podział czterozetowego zysku.
- Obór Prezesa i trzech członków do Rady Nadzorczej.
- Obór Zarządu na następnego try lata.
- Ustanowienie pensyi dla kusyera.
- Wniosek członków.

**Zarząd.**  
St. Walicki, Teodor Stępański, R. Appelt. (122)

**Wiece w Konarzewie**  
w sprawach  
**Kościółta, szkoły i języka** odbędzie się  
w niedzielę **dnia 3. lutego r. b.**  
w południe o godz. 12 w stodole na półwosn plebaniakim.

**Ks. Nieszczeliński.**

**Największy Skład miedzi do szycia.**  
Jakie to Singera, Wheeler'a i Wilsona dla famlii; Singera medion dla Krawców; Cromeo klasico i lipnia slony dla szwedów, ppł gwarancya, po najtaniejszym cenach na spisanie ratami poleca Skład maszyn do szycia i aparatów dla reparatur.

**Emilia Mathewska, Smolecka alca nr. 10.**

Główna Szkoła po cenach obywatelskich znajduje się w p. *M. Dnieprowskiej* w Kosciołku, u p. *Fr. Paszkełskiego* w Żeraniu, u p. *J. Erastowskiej* w Borku. (1118)

**Walne Zebranie**  
Banku Ludowego Spółki Zapisanej  
w Wronkach odbędzie się  
**dnia 6. lutego r. b.**  
o godzinie 6 wieczorem w lokalu pana Dognieńskiego, na które Stan. Osobowski się zaprasza. (127)

**Porządek dzienny:**

- Sprawozdanie Zarządu.
- Udzielenie pokwitowania.
- Obór Członków Rady i Zarządu.
- Wniosek członków.

Proces Rady Nadzorczej.  
**Dr. Kosinski.**

Stanowom Duchowieństwu i wszystkim tym, którzy przeliczy i szczerzy wyrażają przy pogrzebie swoich najkochaniejszych matki i smutku ulęć nam przymieszli, składamy w imieniu całej rodziny serdeczną podziękę. 129  
Poznań, 25. stycznia 1878.  
**Ksks. Leon i Franciszek Raatz.**

**Walne Zebranie**  
członków Spółki Pożyczkowej dla miasta Miejskiej Gorki i okolicy Sp. Zapisanej, odbędzie się w niedzielę  
**dnia 10. lutego r. b.**  
o godzinie 3 po południu w lokalu p. Musiatkowskiego.

**Porządek dzienny:**

- Sprawozdanie Zarządu i pokwitowanie z prowadzenia rachunków za rok 1877.
- Wybór Zarządu.
- Wybór Rady Nadzorczej.
- Przyjmowanie nowych członków.

**Zarząd.** (123)  
J. Lorkiewicz, J. Musiatkowski, Dyrektor. Podskarbi.

**Sprawozdanie za rok 1877**  
„Ula” Wzajemnej pomocy (tow. inatub.) w Goleźnie.

Rozchód.	Przychód.
1. Obęgi.	433,81
Fundusz pożyczkowy (dł. spółki)	2569,36
Udziały członków	55,13
- Dywidenda za rok 1875	9110,58
Pożyczki na wcale	230,71
Procenta	4505,10
Depozyty	167,90
Koszta administracyi	588,05
Handle	3301,11

Zestawienie  
Dochód 29018 mk. 11 f.  
Rozchód 21725 mk. 84 f.  
Gotówka 3292 mk. 27 f.

**II. Obrachunek zysków i strat.**

Przeny	8740
Procenta	1770
Koszta administracyi	588
Handle	3301

**Porównanie**

Zyski	1479 mk. 92 f.
Siraty	875 mk. 48 f.
Zysk	504 mk. 43 f.

**III. Bilans.**

Gotówka	3292
Fundusz dolany (najlepiej spółki) i sprząty wartości 150 mk.	2000
Udziały członków	55
- Wzekslo	9110
- Depozyty	167
- Handle podług inwentar	7005

Zusai się  
Członków z roku 1877 przeszło 70  
w roku 1877 przybyło 27  
razem 97  
abyło zaś przez śmierć  
przez wyłączenie  
na rok 1878 pozostało 84. (125)

**Walne Zebranie**  
„Ula” Wzajemnej pomocy (Tow. inatub.)  
w Goleźnie  
odbędzie się dnia 10. lutego r. b. o godz. 5 po południu w hotelu p. Wuskowskiego.

**Porządek dzienny:**

- Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
- Sprawozdanie kasowe za r. 1877.
- Zawierzenie podziatu zysku i pokwitowanie Rady Nadz. i Zarządu.
- Obór podskarbiowego (członka Zarządu).
- Obór 3 członków Rady Nadzor.
- Wniosek.

**Rada Nadzorcza.**  
**Ks. Zubowski,** prezes.  
**Grobła nr. 7**  
jest od 1. kwietnia r. b. średnio pomieszczenie składające się z dwóch pokoi i kuchni do wynajęcia. (121)

**ZARZĄD.**  
T. Piotrowski, S. Gódczyk, R. Koralewski.  
Bilans porównany z księgowani dnia 25. stycznia 1878.

**Rada Nadzorcza.**  
**Ks. Zubowski.** J. Frydrychowicz, Bujina, Jan Herke, Puciała.  
J. Sieg. J. Winiński, Smoczyński.

**T. Krzyżanowski,**  
Handel Żelaza,  
Szemplu al. 14, obok kościoła Dominika

**Organista**  
fonaty, zdatny i trzeźwy znajdzie miejsce w **Opowie** pod Poniecem od 1. kwietnia. (130)

**Ks. Wolfński.**

**Ucznia**  
z odpowiedniem wykształceniem szkółnym i wzorowego wychowania poszukuje handel korzeni, win i delikatosów (128)

**M. Szczerowski,**  
ulica św. Marcina nr. 14.

**Restauracya T. Liedkiego**  
Franciszkańska ulica  
poleca zawsze świeże kieliski, polskie zrazy i kiełbasy, także bigos wyśmienity, a w dniu posate etokifisz w żelazie prażony i inne smaczne potrawy, na które labowników sprzymiaje zaprasza. (67)